П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е

Н И К О Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И

Р Е Ш Е Н И Е

от  28.06. 2024 года                                               № 126

О муниципальной экспертной комиссии

Никольского муниципального округа

Вологодской области

В соответствии с частью 2 статьи 35 Закона Вологодской области от

16.03.2015 №3602-ОЗ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в

Вологодской области», руководствуясь статьей 28 Устава Никольского

муниципального округа, Представительное Собрание Никольского муниципального

округа

РЕШИЛО:

1. Создать муниципальную экспертную комиссию Никольского

муниципального округа Вологодской области.

2. Утвердить:

Положение о порядке формирования и деятельности муниципальной

экспертной комиссии Никольского муниципального округа Вологодской области

(приложение 1);

состав муниципальной экспертной комиссии Никольского муниципального

округа Вологодской области (приложение 2).

3. Признать утратившими силу решения Представительного Собрания

Никольского муниципального района Вологодской области:

от 31.03.2011 № 10 «О муниципальной экспертной комиссии Никольского

муниципального района»;

от 22.08.2019 №47 «О внесении изменений в решение Представительного

Собрания Никольского муниципального района от 31.03.2011 № 10 «Об

утверждении состава  муниципальной экспертной комиссии Никольского

муниципального района».

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и

подлежит размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель

Представительного Собрания

Никольского муниципального

округа Вологодской области

_________________ О.Н. Баданина

Глава Никольского муниципального

округа Вологодской области

______________________ В.В. Панов

Приложение 1

к решению Представительного Собрания

Никольского муниципального округа

от   28.06.2024 года №126

Положение

о порядке формирования и деятельности муниципальной экспертной комиссии

Никольского муниципального округа Вологодской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности

муниципальной экспертной комиссии Никольского муниципального округа

Вологодской области (далее – экспертная комиссия).

1.2. В своей деятельности экспертная комиссия руководствуется Федеральным

законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации», законом Вологодской области от 16 марта 2015 года №

3602-ОЗ «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Вологодской

области» (далее – закон №3602-ОЗ), иными правовыми актами, настоящим

Положением.

1.3. Целью деятельности экспертной комиссии является оценка предложений об

определении иных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию, и иных общественных мест, в которых не допускается

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей, в ночное время (далее – места,

нахождение детей в которых не допускается).

1.4. Экспертная комиссия не является юридическим лицом, осуществляет свою

деятельность на общественных началах.

2. Порядок формирования экспертной комиссии.

2.1. Персональный состав экспертной комиссии утверждается решением

Представительного Собрания Никольского муниципального округа.

2.2. В состав экспертной комиссии входят председатель, заместитель

председателя, секретарь и члены экспертной комиссии.

2.3. Председатель экспертной комиссии:

организует работу экспертной комиссии;

определяет время, место проведения и повестку заседаний экспертной

комиссии;

председательствует на заседаниях экспертной комиссии;

осуществляет контроль за выполнение принятых экспертной комиссии

решений.

2.4. Заместитель председателя экспертной комиссии исполняет обязанности

председателя экспертной комиссии в случае его отсутствия.

2.5. Секретарь экспертной комиссии:

организует подготовку материалов к заседаниям экспертной комиссии, а также

подготовку проектов ее решений;

информирует не позднее чем за один день до заседания экспертной комиссии

членов экспертной комиссии о месте, времени проведения и повестке дня

очередного заседания экспертной комиссии;

обеспечивает членов Комиссии всеми необходимыми справочно-

информационными материалами;

ведет протоколы заседаний экспертной комиссии;

оформляет решения экспертной комиссии.

2.6. Члены Комиссии:

проводят оценку предложений об определении иных мест, в которых не

допускается нахождение детей;

вносят предложения по повестке дня заседаний экспертной комиссии;

участвуют в подготовке материалов к заседаниям экспертной комиссии.

3. Порядок деятельности экспертной комиссии

3.1. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере поступления

предложений об определении мест, нахождение детей в которых не допускается, но

не позднее 30 дней со дня поступления указанных предложений.

3.2. В экспертную комиссию с предложениями об определении иных мест,

нахождение в которых детей не допускается, вправе обратиться органы

государственной власти, органы местного самоуправления, общественные

организации, граждане.

3.3. На рассмотрении экспертной комиссии выносятся предложения в

отношении мест, нахождение в которых детей не допускается, на территории

Никольского муниципального округа.

3.4. В ходе подготовки к заседаниям экспертная комиссия имеет право:

запрашивать у органов государственной власти, органов местного

самоуправления, общественных организаций, муниципальных учреждений

документы, материалы и информацию по вопросам, входящим в компетенцию

экспертной комиссии;

привлекать для участия в работе экспертной комиссии физических лиц либо

представителей юридических лиц, не входящих в состав экспертной комиссии.

3.5. Заседание экспертной комиссии является правомочным, если на нем

присутствует не менее половины утвержденного персонального состава экспертной

комиссии.

Оценка предложений об определении мест, нахождение детей в которых не

допускается, осуществляется по такому критерию, как наличие факторов,

способных причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию.

3.6. Решения экспертной комиссии принимаются открытым голосованием

простым большинством голосов от числа присутствующих членов экспертной

комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании

экспертной комиссии является решающим.

3.7. В ходе заседания экспертной комиссии ведется протокол, который

подписывается председателем экспертной комиссии (либо заместителем экспертной

комиссии в случае отсутствия председателя экспертной комиссии) и секретарем

экспертной комиссии в течение одного дня с даты заседания экспертной комиссии.

3.8. Решение экспертной комиссии оформляется заключением экспертной

комиссии, которое составляется и подписывается председателем экспертной

комиссии (либо заместителем экспертной комиссии в случае отсутствия

председателя экспертной комиссии) и секретарем экспертной комиссии в течение

одного дня с даты заседания экспертной комиссии.

3.9. Решения экспертной комиссии носят рекомендательный характер.

3.10. Решение экспертной комиссии об определении мест, нахождение детей в

которых не допускается, направляется в течение 10 дней с даты заседания

экспертной комиссии в администрацию Никольского муниципального округа для

подготовки соответствующего проекта решения Представительного Собрания

Никольского муниципального округа, который должен быть направлен в

Представительное Собрание Никольского муниципального округа в течение 30 дней

с даты заседания экспертной комиссии и рассмотрен в срок не позднее 2 месяцев с

даты заседания экспертной комиссии.

Приложение 2

к решению Представительного Собрания

Никольского муниципального округа

от 28.06.2024 года  №126

Состав

муниципальной экспертной комиссии

Никольского муниципального округа Вологодской области

Игумнова Е.С. – заместитель Главы Никольского муниципального округа по

социальным вопросам, председатель экспертной комиссии.

Попов С.А. – заместитель начальника полиции по ООП ОМВД России

«Никольский», заместитель председателя экспертной комиссии (по согласованию).

Комягина Т.И. – главный специалист комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав Никольского муниципального округа, секретарь экспертной

комиссии.

Баданина О.Н. – председатель Представительного Собрания Никольского

муниципального округа.

Бушманова Н.В. – начальник Управления культуры и молодежной политики

администрации Никольского муниципального округа.

Вершинина С.А. – начальник Управления образования администрации

Никольского муниципального округа.

Заузольцева Н.С. – консультант комиссии по реализации полномочий в сфере

опеки и попечительства администрации Никольского муниципального округа.

Кудринская О.Н. – директор БУ СО ВО «Комплексный центр социального

обслуживания населения Никольского района» (по согласованию).

Лешукова Е.А. – старший инспектор ГДН ОМВД России «Никольский» (по

согласованию).

Корепин В.М. – и.о. главного врача БУЗ ВО «Никольская ЦРБ» (по

согласованию).